

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.023/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.371/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO de Materiais De Limpeza, Higiene E Descartáveis, para atender às necessidades das Unidades Escolares e do Núcleo Central da Secretaria Municipal de Educação, para abastecimento e manutenção do estoque do Almoxarifado, pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
COTA DA EXCLUSIVA						
01	ÁGUA SANITÁRIA, 1 LITRO - HIPOCLORITO DE SÓDIO COM CONCENTRAÇÃO 2,0 À 2,5%, PARA USO GERAL, ALVEJANTE DE TECIDOS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE AMBIENTES, OBJETOS, CAIXAS D'ÁGUAS, FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1000ML, RESISTENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL) INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.		LITRO	25176	R\$ 2,39	R\$ 60.170,64
02	BALDE PLÁSTICO CANELADO - BALDE CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA METÁLICA E CAPACIDADE DE 20 L. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR)		UN	968	R\$ 10,20	R\$ 9.873,60

PROCESSO Nº: 24.371/2023
RUBRICA: _____
FOLHA: _____



03	CERA LÍQUIDA - ALTO BRILHO, PERFUMADA, INCOLOR. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 750ML A 850ML, COM DISPERSÃO ACRÍLICA METALIZADA, TEOR ATIVO/SÓLIDOS COM 10 A 20%. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES.		UN	8.389	R\$ 9,14	R\$ 76.675,46
04	COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML - COPO FABRICADO EM POLIPROPILENO, BRANCO, EMBALADOS EM PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES, INDICADO PARA AQUECIMENTO LIVRE DE BISFENOL A, PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT, DEVE CONTER ETIQUETA DE CERTIFICAÇÃO DE RECICLAGEM ROTULADOS COM NUMERAÇÃO "2", "4" OU "5". . COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR). INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 25 PACOTES.		PCT	8.850	R\$3,99	R\$ 35.311,50
05	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - COPO FABRICADO EM POLIPROPILENO, BRANCO, EMBALADOS EM PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES, INDICADO PARA AQUECIMENTO LIVRE DE BISFENOL A, PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT, DEVE CONTER ETIQUETA DE CERTIFICAÇÃO DE RECICLAGEM ROTULADOS COM NUMERAÇÃO"2", "4" OU "5". COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR). INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 PACOTES.		PCT	3.000	R\$ 2,19	R\$ 6.570,00
06	DETERGENTE LÍQUIDO - DETERGENTE NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, CONCENTRADO, DESENGORDURANTE, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO COM 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), NOME, CGC E ENDEREÇO DO FABRICANTE. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE		UN	25.168	R\$1,99	R\$ 50.084,32



	ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES.					
07	ESCOVÃO PARA LAVAGEM DE ROUPAS - ESCOVÃO COM CABO EM PLÁSTICO E CERDAS EM NYLON COM APROXIMADAMENTE 2,5CM E 12 CM EM SUA BASE.COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR). PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES.	UN	574	R\$ 4,32	R\$ 2.479,68	
08	ESPONJA DUPLA FACE - ESPONJA DULA FACE COM AÇÃO ANTIBACTÉRIANA, DE USO PROFISSIONAL, SENDO UMA FACE EM FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO E OUTRA EM ESPUMA DE POLIURETANO VERDE E AMARELO, CONSISTÊNCIA FINA, MEDINDO NO MÍNIMO 7,5X110X200MM , EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR). INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES.	UN	17.700	R\$ 0,81	R\$ 14.337,00	
09	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - ESPONJA DE AÇO COM FIOS FINÍSSIMOS, EMARANHADOS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO COM 8 UNIDADES, PESANDO NO MÍNIMO 60G, COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR).	PCT	13.552	R\$ 2,83	R\$ 38.352,16	
10	FLANELA AMARELA - FLANELA PARA USO EM LIMPEZA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK COM NO MÍNIMO 4MM, MEDIDAS APROXIMADAS DE 40 X 60 CM.	UN	11.616	R\$ 3,01	R\$ 34.964,16	
11	FÓSFOROS - FÓSFOROS ACONDICIONADOS EM PACOTES (MAÇOS) COM 10 CAIXAS, COM APROXIMADAMENTE 40 PALITOS POR CAIXA. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR).	MAÇO	8.389	R\$ 3,72	R\$ 31.207,08	
12	GUARDANAPO HOTEL - GUARDANAPO MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X33CM, FOLHA DUPLA, PACOTE COM 50 UNIDADES. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, CERFLOR, FSC OU SIMILAR).	PCT	3.872	R\$ 4,45	R\$ 17.230,40	
13	LUVA DE LATEX - TAMANHO G - LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA LÁTEX, COM RESINA NITRÍLICA E REVESTIDA INTERNAMENTE COM VERNIZ SILVER, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS. AS LUVAS OBRIGATORIAMENTE DEVEM RECEBER TRATAMENTO BACTERICIDA E FUNGICIDA, PARA MINIMIZAÇÃO AO POSSÍVEL PROCESSO ALÉRGICO CAUSADO PELO LÁTEX.	PAR	6.195	R\$ 3.65	R\$ 22.611, 75	



	COMPRIMENTO DE 28 À 32 CM. ESPESSURA MÍNIMA DE 40MM. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS MECÂNICOS E CONTRA RISCOS DE PRODUTOS QUÍMICOS, TAIS COMO: CLASSE A, TIPO 2 - AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTE, SABÃO, AMONÍACO E SIMILARES; CLASSE C - TIPOS 3/4/5 - ÁLCOOL, ÉTER E CETONA. DEVE SER ADEQUADAMENTE IDENTIFICADO DE MODO LEGÍVEL, NO MÍNIMO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DE LOTE DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E O TAMANHO DEVE ATENDER AS NORMAS BRASILEIRAS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS, INDIVIDUALMENTE OS PARES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO.					
14	LUVA DE LATEX - TAMANHO M - LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA LÁTEX, COM RESINA NITRÍLICA E REVESTIDA INTERNAMENTE COM VERNIZ SILVER, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS. AS LUVAS OBRIGATORIAMENTE DEVEM PARRECEBER TRATAMENTO BACTERICIDA E FUNGICIDA, PARA MINIMIZAÇÃO AO POSSÍVEL PROCESSO ALÉRGICO CAUSADO PELO LÁTEX. COMPRIMENTO DE 28 À 32 CM. ESPESSURA MÍNIMA DE 40MM. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS MECÂNICOS E CONTRA RISCOS DE PRODUTOS QUÍMICOS, TAIS COMO: CLASSE A, TIPO 2 - AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTE, SABÃO, AMONÍACO E SIMILARES; CLASSE C - TIPOS 3/4/5 - ÁLCOOL, ÉTER E CETONA. DEVE SER ADEQUADAMENTE IDENTIFICADO DE MODO LEGÍVEL, NO MÍNIMO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DE LOTE DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E O TAMANHO DEVE ATENDER AS NORMAS BRASILEIRAS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS, INDIVIDUALMENTE OS PARES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO.		PAR	6.195	R\$ 3,29	R\$ 20.381,55
15	LUVA DE LATEX - TAMANHO P - LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA LÁTEX, COM RESINA NITRÍLICA E REVESTIDA INTERNAMENTE COM VERNIZ SILVER, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS. AS LUVAS OBRIGATORIAMENTE DEVEM RECEBER TRATAMENTO BACTERICIDA E FUNGICIDA, PARA MINIMIZAÇÃO AO POSSÍVEL PROCESSO ALÉRGICO CAUSADO PELO LÁTEX. COMPRIMENTO DE 28 À 32 CM. ESPESSURA MÍNIMA DE 40MM. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS MECÂNICOS E CONTRA RISCOS DE PRODUTOS QUÍMICOS, TAIS COMO: CLASSE A, TIPO 2 - AGRESSIVOS BÁSICOS;		PAR	3.098	R\$ 3,31	R\$ 10.254,38



	CLASSE B - DETERGENTE, SABÃO, AMONÍACO E SIMILARES; CLASSE C - TIPOS 3/4/5 - ÁLCOOL, ÉTER E CETONA. DEVE SER ADEQUADAMENTE IDENTIFICADO DE MODO LEGÍVEL, NO MÍNIMO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DE LOTE DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E O TAMANHO DEVE ATENDER AS NORMAS BRASILEIRAS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS, INDIVIDUALMENTE OS PARES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO.					
16	LUVA DE LÁTEX DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL - TAMANHO "M", MATERIAL DE LÁTEX EM BORRACHA NATURAL, NÃO CIRÚRGICA, PÓ BIODEGRADÁVEL, FORMATO AMBIDESTRO, TEXTURA LISA. ACONDICIONADAS EM CAIXA COM 100 UNIDADES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO.		CAIXA	3.055	R\$ 16,00	R\$ 48.880,00
17	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO - PÁ DE LIXO COM BASE EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM APROXIMADAMENTE 21 A 23,5CM, CABO DE MADEIRA ENCAPADO, COM APROXIMADAMENTE 80CM VERTICAL, COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR)		UN	968	R\$ 8,12	R\$ 7.860,16
18	PANO DE LIMPEZA CHÃO - PANO EM TECIDO GROSSO, BRANCO, SEM FUROS, PANO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, PARA USO EM LIMPEZA EM GERAL. TAMANHO APROXIMADO DE NO MÍNIMO 60 X 90.		UN	12.076	R\$ 5,28	R\$ 63.761,28
19	RODO PARA PISO - RODO COM CABO E BASE EM MADEIRA, COM MEDIDA APROXIMADA DE 40 CM, LÂMINA DE BORRACHA COM NO MÍNIMO 2MM, ULTRAPASSANDO NO MÍNIMO 25MM DA BASE. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		UN	968	R\$ 7,89	R\$ 7.637,52
20	RODO PARA LIMPEZA DE JANELAS - RODO PARA LIMPEZA DE JANELAS DE VIDRO E SUPERFÍCIES LISAS CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO, COM CABO EXTENSÍVEL EM ALUMÍNIO, RODO EMBORRACHADO, BORRACHA E MICROFIBRA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 7CM X 25 CM X 160CM		UN	136	R\$ 55,61	R\$ 7.562,96
21	SABÃO EM BARRA - SABÃO COM FRAGRÂNCIA DE COCO, EXTRUSADO, COM GLICERINA, ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 5 TABLETES, PESANDO 200G CADA. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE		QUILO	6.038	R\$ 9,37	R\$ 56.576,06



	VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), NOME, CGC E ENDEREÇO DO FABRICANTE. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO.					
22	SABONETE ANTIBACTERIANO - SABONETE EM BARRA, UTILIZADO NA LAVAGEM DAS MÃOS E DO CORPO DE CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS DE IDADE, AÇÃO ANTIBACTERIANA, CONTENDO INGREDIENTES UMECTANTES E SUAVIZANTES, PARA USO DIÁRIO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E COMPROVADO NA EMBALAGEM DO PRODUTO, FRAGRÂNCIA SUAVE E AGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO QUÍMICA APROXIMADA DE: SABÃO BASE, ÁCIDO GRAXO DE PALMISTE, ÁCIDO LÁURICO, TRICLOROCARBANILIDA, POLIETILENOLOCOL, ÁCIDO CÍTRICO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, EDTA, EHDP, BHT, LAURIL, ÉTER SULFATO DE SÓDIO, CORANTE E COMPOSIÇÃO AROMÁTICA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, PLASTIFICADO RESISTENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 80G. RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS INFORMAÇÕES DE NOME DO PRODUTO E SUA FINALIDADE, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E SEU REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA, PRECAUÇÕES DE USO, PRAZO DE VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 72 UNIDADES.		UN	9.680	R\$ 3,80	R\$ 36.784,00
23	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO PARA AS MÃOS - SABONETE PARA USO ESCOLAR, COM FUNÇÃO ANTI BACTERICIDA, ACONDICIONADOS EM GALÕES COM 5 (CINCO) LITROS, COM FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, PRONTO PARA O USO, APARÊNCIA PEROLADA CREMOSA, LIVRE DE RESÍDUOS SUSPENSOS OU PRECIPITAÇÕES, COM PH ENTRE 6,5 E 7,5 (NEUTRO), NÃO IRRITANTE A PELE E AOS OLHOS, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA, COM 5 LITROS, SEM RACHADURAS E VAZAMENTOS, ROTULO CONTENDO DE FORMA CLARA O NOME, TIPO, A INDICAÇÃO DE BIODEGRADÁVEL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA DO PRODUTO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO OU AUTORIZAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO		GALÃO	1.936	R\$ 14,22	R\$ 27.529,92



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



	ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO (GALÃO) RESISTENTE COM 5 LITROS.					
24	SAPONÁCEO EM PÓ - SAPONÁCEO ACONDICIONADO EM RECIPIENTES DE 300G, O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS INFORMAÇÕES DE NOME DO PRODUTO E SUA FINALIDADE, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E SEU REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA, PRECAUÇÕES DE USO, PRAZO DE VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 12 UNIDADES.		UN	6.048	R\$ 4,07	R\$ 24.615,36
25	TOALHA DE PRATO - TOALHA EM TECIDO GROSSO, SEM FUROS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, ESTAMPADO, COM ACABAMENTO DA BAINHA COM COSTURA DE APROXIMADAMENTE 1CM, TAMANHO MÍNIMO 50 X 80 CM.		UN	9.680	R\$ 3,62	R\$ 35.041,60
26	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA - TOUCA 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO REVESTIDO PARA MELHOR VEDAÇÃO, SOLDA POR ULTRASSOM, NA COR BRANCA, TAMANHO 45X52CM. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO COM 100 UNIADES.		PCT	6.038	R\$ 9,20	R\$ 55.549,60
27	VASSOURA DE PIAÇAVA CHAPA 3 - VASSOURA COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 160CM, BASE EM MATERIAL RESISTENTE, NÃO PERMITINDO SOLTAR AS CERDAS DE PIAÇAVA, O RÓTULO DEVE CONTER CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		UN	2.968	R\$ 13,69	R\$ 40.631,92
28	VASSOURA DE NYLON - VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM FORMATO CIRCULAR, BASE E CABO (PEÇA ÚNICA) EM PLÁSTICO COM APROXIMADAMENTE 30CM DE COMPRIMENTO, CERDAS DE NYLON COM APROXIMADAMENTE 11CM DE COMPRIMENTO, COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		UN	968	R\$ 3,93	R\$3.804,24
TOTAL DA COTA: R\$ 846.738,30						
COTA RESERVADA						
29	ABSORVENTE INTIMO FEMININO - ABSORVENTE COM ABAS, FLUXO: NORMAL; COBERTURA: SUAVE; FORMATO ANATÔMICO; COM CANAIS LATERAIS; CIRCUITO COMPLETO ANTI-VAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COM GEL; COMPOSIÇÃO: FIBRA DE CELULOSE, POLIPROPILENO, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, FILME DE		PCT	14.724	R\$ 3,13	R\$ 46.086,12

PROCESSO Nº: 24.371/2023
RUBRICA: _____ FOLHA: _____



	POLIETILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E PAPEL SILICONADO; SEM FIBRAS DE ALGODÃO; COMPONENTES ATÓXICOS; NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE; TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, CONTENDO: NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR PELA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 48 UNIDADES.					
30	ALCOOL EM GEL ANTI SÉPTICO 70% - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATRADO 70% COM HIDRATANTE, ANTI-SÉPTICO E BACTERICIDA (LARGO ESPECTRO DE AÇÃO). O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1000ML, RESISTENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL) INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.		LITRO	4.425	R\$ 6,99	R\$ 30.930,75
31	ALCOOL LÍQUIDO ANTI SÉPTICO 70% - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATRADO 70%, ANTI-SÉPTICO E BACTERICIDA (LARGO ESPECTRO DE AÇÃO). O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1000ML, RESISTENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL). INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.		LITRO	6.294	R\$ 6,99	R\$ 43.995,06



32	DESINFETANTE MULTIUSO - DESINFETANTE COM FUNÇÃO ANTI BACTERICIDA (ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS), TAMPA TIPO FLIP-TOP, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE (INQUEBRÁVEL) COM 500ML. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), NOME, CGC E ENDEREÇO DO FABRICANTE. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES.		UN	9.680	R\$ 3,23	R\$ 31.266,40
33	PAPEL HIGIÊNICO - PAPEL COM FOLHAS DUPLAS PICOTADAS, COM 30MT POR ROLO, NA COR BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, MEDINDO NO MÍNIMO 10 CM DE LARGURA X 30MT DE COMPRIMENTO, EMBALADOS EM FARDOS COM 64 UNIDADES, COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		PCT	1.012	R\$ 79,00	R\$ 79.948,00
34	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - PARA USO EM DISPENSADOR DE PAPEL, COM 2 (DUAS) DOBRAS, TAMANHO APROXIMADO DE 23 X 21 CM, NA COR BRANCA, SEM ODORE, NÃO RECICLADO , COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALAGENS COM 1.000 FOLHAS, APRESENTANDO O NOME DO FABRICANTE, A MARCA E AS DIMENSÕES. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		FARDO	3.146	R\$ 8,66	R\$ 27.244,36
35	DETERGENTE/SABÃO LÍQUIDO PARA LAVAGEM DE ROUPA 3 LITROS – DETERGENTE/ SABÃO LÍQUIDO MULTIUSO, EMBALAGEM COM 3 LITROS, UTILIZADO PARA LAVAGEM EM GERAL, COM CARACTERÍSTICAS BIODEGRADÁVEIS E QUE NÃO DEIXA RESÍDUOS. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: O NOME DO PRODUTO E SUA FINALIDADE, INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), NOME, CGC E ENDEREÇO DO FABRICANTE. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO.		GALÃO	2.420	R\$ 21,37	R\$ 51.715,40



	PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES.					
36	SACO PLÁSTICO SECUNDÁRIO TRANSPARENTE - SACO PLÁSTICO COM MEDIDAS APROXIMADAS 35 X 45 CM, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 5KG, BOBINA COM 500 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DE FORMA CLARA A MARCA OU NOME DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO PRODUTO, QUANTIDADE, CAPACIDADE NOMINAL, INCLUSIVE PESO SUPORTADO. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		BOBINA	723	R\$ 29,59	R\$ 21.393,57
37	SACO PLÁSTICO PARA LIXO - SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 100L, REFORÇADO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ESCOLARES (RESÍDUOS EM GERAL), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA APROXIMADA DE 75CM, ALTURA MÍNIMA DE 105CM, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,12MM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LITROS, PESO MÍNIMO SUPORTADO DE 20 KG, NA COR PRETA. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DE FORMA CLARA A MARCA OU NOME DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO PRODUTO, QUANTIDADE, CAPACIDADE NOMINAL, INCLUSIVE PESO SUPORTADO. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR). PRODUTO EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICO CONTENDO 100 UNIDADES.		PCT	1.510	R\$ 25,78	R\$ 38.927,80
TOTAL DA COTA: R\$ 371.507,46						
COTA PRINCIPAL						
38	ABSORVENTE INTIMO FEMININO - ABSORVENTE COM ABAS, FLUXO: NORMAL; COBERTURA: SUAVE; FORMATO ANATÔMICO; COM CANAIS LATERAIS; CIRCUITO COMPLETO ANTI-VAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COM GEL; COMPOSIÇÃO: FIBRA DE CELULOSE, POLIPROPILENO, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E PAPEL SILICONADO; SEM FIBRAS DE ALGODÃO; COMPONENTES ATÓXICOS; NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE; TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, CONTENDO: NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR PELA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 48 UNIDADES.		PCT	44.172	R\$ 3,13	R\$ 138.258,36



39	ALCOOL EM GEL ANTI SÉPTICO 70% - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% COM HIDRATANTE, ANTI-SÉPTICO E BACTERICIDA (LARGO ESPECTRO DE AÇÃO). O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMações: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1000ML, RESISTENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL) INFORMações DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.		LITRO	13.275	R\$ 6,99	R\$ 92.792,25
40	ALCOOL LÍQUIDO ANTI SÉPTICO 70% - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70%, ANTI-SÉPTICO E BACTERICIDA (LARGO ESPECTRO DE AÇÃO). O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMações: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1000ML, RESISTENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL). INFORMações DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.		LITRO	18.882	R\$ 6,99	R\$ 131.985,18
41	DESINFETANTE MULTIUSO - DESINFETANTE COM FUNÇÃO ANTI BACTERICIDA (ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS), TAMPA TIPO FLIP-TOP, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE (INQUEBRÁVEL) COM 500ML. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMações: INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), NOME, CGC E ENDEREÇO DO FABRICANTE. INFORMações DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES.		UN	29.040	R\$ 3,23	R\$ 93.799,20



42	PAPEL HIGIÊNICO - PAPEL COM FOLHAS DUPLAS PICOTADAS, COM 30MT POR ROLO, NA COR BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, MEDINDO NO MÍNIMO 10 CM DE LARGURA X 30MT DE COMPRIMENTO, EMBALADOS EM FARDOS COM 64 UNIDADES, COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		FARDO	5.026	R\$ 79,00	R\$ 397.054,00
43	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - PARA USO EM DISPENSADOR DE PAPEL, COM 2 (DUAS) DOBRAS, TAMANHO APROXIMADO DE 23 X 21 CM, NA COR BRANCA, SEM ODOR, NÃO RECICLADO , COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALAGENS COM 1.000 FOLHAS, APRESENTANDO O NOME DO FABRICANTE, A MARCA E AS DIMENSÕES. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		FARDO	9.438	R\$ 8,66	R\$ 81.733,08
44	DETERGENTE/SABÃO LÍQUIDO PARA LAVAGEM DE ROUPA 3 LITROS – DETERGENTE/ SABÃO LÍQUIDO MULTIUSO, EMBALAGEM COM 3 LITROS, UTILIZADO PARA LAVAGEM EM GERAL, COM CARACTERÍSTICAS BIODEGRADÁVEIS E QUE NÃO DEIXA RESÍDUOS. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CONSTAR DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: O NOME DO PRODUTO E SUA FINALIDADE, INSTRUÇÕES DE USO, PRECAUÇÕES, REGISTROS NOS CONSELHOS: REGIONAL DE QUÍMICA E REGIONAL DE SAÚDE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE (VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL), NOME, CGC E ENDEREÇO DO FABRICANTE. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O PRODUTO. PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES.		GALÃO	7.260	R\$ 21,37	R\$ 155.146,20
45	SACO PLÁSTICO SECUNDÁRIO TRANSPARENTE - SACO PLÁSTICO COM MEDIDAS APROXIMADAS 35 X 45 CM, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 5KG, BOBINA COM 500 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DE FORMA CLARA A MARCA OU NOME DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO PRODUTO, QUANTIDADE, CAPACIDADE NOMINAL, INCLUSIVE PESO SUPORTADO. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR).		BOBINA	2.168	R\$ 29,59	R\$ 64.151,12
46	SACO PLÁSTICO PARA LIXO - SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 100L, REFORÇADO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ESCOLARES (RESÍDUOS EM GERAL), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA,		PCT	4.528	R\$ 25,78	R\$ 116.731,84



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



	LARGURA APROXIMADA DE 75CM, ALTURA MÍNIMA DE 105CM, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,12MM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LITROS, PESO MÍNIMO SUPOSTADO DE 20 KG, NA COR PRETA. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DE FORMA CLARA A MARCA OU NOME DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO PRODUTO, QUANTIDADE, CAPACIDADE NOMINAL, INCLUSIVE PESO SUPOSTADO. COM CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (RÓTULO ECOLÓGICO ABNT, FSC OU SIMILAR). PRODUTO EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICO CONTENDO 100 UNIDADES.					
TOTAL DA COTA: R\$ 1.271.651,23						
TOTAL GERAL: R\$ 2.489.896,99						

PROCESSO Nº: 24.371/2023
RUBRICA: _____ FOLHA: _____